Groben. Albertus Drache det quinque solidos haller de vinea sua an den Luffbaum. Sequuntur modo per modum reemptionis videlicet quindecim floreni pro reemendo secundum contractus desuper confectos. Item Georgius Eysprecht det tres florenos de duobus jugeribus vineti an den Eussenheimer Weeg, duorum jugerum cum dimidio ahn den Bensheimer Weeg et super uno jugerum uf der Groben. Item Joannes Dürr det duos florenos de domo sua, Joannes Pless det quatuor florenos de domo et horto suo sitis in der Maingassen. Conradus Wyner det duos florenos de domo sua quam possidet. Henricus Wernfeld det unum florenum de domo sua sita in der Maingassen. Coeterum quod memorati census, de quibus superius mentionatum, sub certo, praetextu reemi possunt, prout secundum hoc melius desuper confectum et evidentius in bonum expressimus id circo statuimus, ordinamus, praecipimus et mandamus, quod si per cessum temporum praedictos fructus redditus, bona et proventus in toto vel in parte reemi contingeret, quod pecunia ipsa comparata ex hujusmodi reemptione proveniens deponi detur ad fidelem depositionem penes consules oppidi Carlstatt, seu duos ex consulibus ipsis, quos plebanus in Carlstatt pro tempore existens et ipsorum consules ad hoc duxerint deputandos et quod ex hujusmodi pecunia sic deposita etiam debeat eo citius, quo fieri poterit, absque fraudulentia pertractatione alij redditus, proventus, census seu bona aequivalentia de consensu tamen plebani seu proconsulem vel majori parte ipsorum sicque rector ejusdem beneficij in nullo defraudetur. Datum et actum Herbipoli anno Domini millesimo, quadringentesimo vicesimo secundo ipso die S. Vincentij.“

(DAW, Pfarreiakten Karlstadt St. Andreas K1)

3.2.,,Vicaria S. Leonardi“ im Spital von 1452

„Copia foundationis et confirmationis vicariae S. Leonardi in hospitali Carlstadiano de anno 1452“ (Abschrift des 17. Jahrhunderts):

„In nomine sanctae et individuae Trinitatis Amen. Godefridus D(ei) g(ratia) Episcopus Herbip(olensis) Franciaque Orientalis dux ad laudabilis rei perpetuam memoriam etsi ad nostri pastoralis officij circumspectam providentiam pertineat, quaevis pia opere promovere, ut Christi fidelium subditorum nostrorum salubria vota optatum ad effectum perducantur. Ad ea tamen praecipue astringimur, quae divini cultus augmentum et animarum salutem concernunt, utque illa favoribus prosequamur oportunis. Cum igitur certa bona, immobilia et annui redditus et census sufficientes ad foundationem et dotationem perpetuae vicariae, beneficij ecclesiastici sacerdotalis simplicis et non curati in hospitali oppidi Carlstatt nostra dioecesis Herbipolensis ad altare beatorum Leonardi,

Antonij, Valentini et Mariae Magdalenae dedicatum instituendi de novo in laudem omnipotentis Dei, gloriosae Virginis Mariae genitricis ejus, sanctorum praefatorum ac totius coelestis curiae nec non ob divini numinis cultus augmentum ab oppidanis et incolis dicti oppidi Carlstatt ac alijs Christi fidelibus in suarum et omnium Christi fidelium animarum remedium salutare legitime donati, deputati et elargiti sint, ut exinde sacerdos in dicto hospitali Deo deserviens commode possit sustentari. Supplicatum nobis humiliter fuit, ut praemissa omnia rata et grata habere ac praedictum vicariam in beneficium ecclesiasticum erigere, creare, instituere, autorizare et confirmare autoritate nostra ordinaria dignaremur. Nos Deum prae oculis habentes, divinum quoque cultum in nostro episcopatu, nostris praesertim temporibus augeri desiderabiliter affectantes, praemissis supplicationibus uti rationabilibus merita inclinati de honorabilium decani totiusque capituli ecclesiae nostrae Herbipolensis jus praesentandi ad parochialem ecclesiam dicti oppidi obtinentium, nec non Leonardi Hirschman ejusdem parochialis ecclesiae moderni rectoris devotorum nostrorum nobis in Christo sincere dilectorum consensibus expressis ad haec adhibitis donationem, deputationem et elargitionem praefatas ratas et gratas habentes, vicariam praefatam in beneficium ecclesiasticum sacerdotale simplex et non curatum erigimus, creamus, instituimus, autorizamus in his scriptis perpetuis futuris temporibus divina favente clementia duraturum. Jus praesentandi ad eandem novellam vicariam magistris civium et consulatui dicti oppidi Carlstatt pro tempore existentibus in perpetuum reservantes ita videlicet, quod nunc primo et deinde perpetuis futuris temporibus, quotiescunque eadem vicaria vacaverit, magistri civium et consulatus dicti oppidi clericum saecularem idoneum actu presbyterum, vel saltem, qui infra unius anni spatium a tempore adepta possessionis ejus pacificae alio canonico impedimento cessante velit et valeat ad sacerdotium promoveri. Nobis ac nostris successoribus episcopis Herbipolensibus, sive nostro seu nostrorum in spiritualibus vicario pro institutione canonica infra juris terminum patronis laicis ad praesentandum praefixum debeant praesentare. Ordinamus quoque irrefragabiliter statuentes, quod quilibet dictae vicariae vicarius pro tempore existens residentiam in dicto oppido Carlstatt continuam absque fraude faciat personalem ac una cum dictae parochialis ecclesiae in Carlstatt rectore diebus Dominicis celebribus et festivis in vigilijs quoque suis divinorum officijs tam diurnis quam nocturnis nec non in generalibus processionibus debitis et consuetis, nisi legitima et rationabili causa fuerit praepeditus, reverenter interesse indutus religione clericali legendo et cantando, ut divina officia eo devotius et solemnius celebrentur, quodque singulis ebdomadis per anni circulum ad minus quatuor missas intra consueta defunctorum et summae missarum tempora in capella dicti hospitalis devote celebrare ac rectori ecclesiae parochialis praefatae

reverentiam et honorem condignos exhibere, sibi que universas et singulas oblationes, missarum comparationes seu animarum recommendationes quacunq;ue sibi in suo praedicto altari vel intra dictam ecclesiam aut ejus parochiam ubicunq;ue et quantumq;ue factae fuerint seu oblata, totaliter et absq;ue fraude deferre et praesentare debet, teneatur et astrictus sit in concusse. Legata tamen et donata, quaecunq;ue hujusmodi vicariae sive ejus vicario pro tempore sunt, debent eisdem integraliter remanere. Praeterea quilibet vicarius nemini in hospitali et parochia praefatis ulla sacramenta vel sacramentalia ecclesiastica quomodolibet administrare praesumat, nec ipsam ecclesiam parochialem sive ejus rectorem in suis juribus et utilitatibus quibuscunq;ue aliquo ingenio, studio vel cautela impediat neq;ue impedire quoquomodo attentet, nec etiam se juribus seu actibus plebaniae ibidem absq;ue licentia ipsius plebani expressa quomodolibet intromittat, nisi in casu seu articulo emergentis necessitatis, prout jus id fieri permittit et vult, neq;ue etiam de proventibus seu juribus parochialibus ibidem quantumcunq;ue sibi usurpare debet, prout divinam et canonicam obinde voluerit effugare ultionem. Porro omnia et singula bona et redditus, cum quibus praenotata novella vicaria, ut praemittitur, dotata est et in futurum dotabitur, eximius exemptos quoq;ue et exempta decernimus ab omnibus jugo, onere, steuris et exactionibus cujuslibet laicae et profanae potestatis. Utq;ue eadem vicaria ejusq;ue vicarius pro tempore existens una cum universis ipsorum bonis et rebus praesentibus et futuris, omnibus et singulis privilegijs et libertatibus, immunitatibus et exemptionibus, nostraq;ue et successorum nostrorum episcoporum Herbipolensium tuitione gaudere debeant, quibus alia ecclesiastica beneficia et ipsorum rectores per dictam nostram dioecesim constituti et eorum bona et res gaudent et tuentur. In quorum omnium et singulorum praemissorum firmum evidens et perpetuum robur has nostras litteras sigilli nostri vicariatus appensione jussimus communiri. Datum in civitate nostra Herbipolensi vicesima secunda die mensis Martij anno Domini millesimo, quadringentesimo, quinquagesimo secundo.“

„Copia kauffbrieffs über die lehnbare gütter zue Eussenheimb, so in dieses löbliche beneficium S. Leonardi dahier zue Carlstatt gehörig“ (Abschrift des 17. Jahrhunderts):

„Ich, Hans Diemar von Wonroth thue kund öffentlich mit diesen brief gegen allermänniglichen für mich und alle meine erben, so als ich und meine altforderen bishehr etliche gült zinns und andere gebührlichkeiten und recht von und auf etlichen güttern zue Eussenheim im dorf und in der marckung daselbsten gehabt, und die wir von den edlen junckern Conrad h(err) zu Bickenbach seiner herrschaft und altforderen zulehen getragen haben. Des bin ich mit den genanten junckern übereinkommen und gantz einig worden,